
le pouvoir de lôattention

et de la publicité télétélé
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camper le décor
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323 millions dôimpressions

une campagne télé type génère é
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119 93 %
millions
dôheures

des 

Canadiens

temps passé
avec la télé hier 

portée hebdomadaire
de la télé

conduit par beaucoup de Canadiens qui regardent beaucoup de télé
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portée
création de
la demande

impact efficacité

la télévision offre :
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portée

33 millions de Canadiens chaque semaine
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ADULTES (18 anset plus) 

la télé rejoint 81 % des Canadiens chaque jour
et 94 % chaque semaine

Télévision Internet Radio Journaux Magazines

Total pour le Canada  | Automne 2017 
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la télé rejoint 93 % de la population Canadienne 
chaque semaine

94 %
des adultes (18 ans et plus)

88 %
des milléniaux (18 à 34 ans)

89 %
des enfants (2 à 11 ans)
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la télé domine le temps consacré aux médias

MOYENNE DES HEURES HEBDOMADAIRES
ADULTES (18ans et plus)

Les adultes de 18ans et plus regardent 
25 heures de télévision chaque 
semaine.
Å 19 fois plusque sur Netflix
Å 7 fois plusque sur YouTube
Å 14 fois plusque sur Facebook

25.2

22.4

2.8 3.6
1.3 1.8

0.3 0.3 0.1

Télé total Télé linéaire en
direct

Enregistrements YouTube Netflix Facebook Instagram Snapchat Twitter

25,2

22,4

2,8 3,6
1,3 1,8

0,2 0,3 0,1

Total pour le Canada  | Automne 2017 
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vous croyez que les milléniaux ne 
regardent pas la télé ? détrompez - vous.

MOYENNE DES HEURES HEBDOMADAIRES
ADULTES (18 à 34ans)

Les milléniaux passent 14heures par 
semaine devant la télé.
Å 6 fois plus que sur Netflix
Å 2 fois plus que sur YouTube
Å 7 fois plus que sur Facebook

13.7

11.9

1.8

6.5

2.3 2.0

0.5 0.9
0.1

Télé total Télé linéaire
en direct

Enregistrements YouTube Netflix Facebook Instagram Snapchat Twitter
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1,8
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0,5 0,9 0,1

Total pour le Canada  | Automne 2017 
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les milléniaux regardent plus de 
490 millions dôheures 
de télévision chaque mois

une seule pub dans Big Bang Theory 
rejoindra une commun auté de  
582 100 milléniaux (A18 -34)
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Total pour le Canada  | Automne 2017 



« Les activités de marketing ne créent 
une disponibilité mentale que chez les 
gens quôelles touchent.

Côest pourquoi la planification de la 
portée est la base de toute bonne 
stratégie média. »

ByronSharp
Professeur de sciences du marketing, University of South Australia
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la portée est en grande partie générée par la télé 

Télévision seulement

La télé a généré le gros de la portée pour 
les 315 campagnes multiplateforme testées 

Portée moyenne de ces campagnes: 67%

Médias numériques seulement

Télévision et médias numériques

79%13%8 %

{ƻǳǊŎŜΥ άwŜǇƻǊǘΥ /.{ {ǘǳŘȅΥ ¢± ¢ǊǳƳǇǎ 5ƛƎƛǘŀƭ ƛƴ {ǇŜƴŘƛƴƎ ŀƴŘ wŜŀŎƘέ
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http://www.adweek.com/tv-video/tv-nets-advertisers-stick-us-heres-why-165342/


impact

les publicités télé sont celles qui 
ont le plus dôimpact
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« Avant dôavoir une 
part de marché, vous 
devez avoir une part 
de lôattention.»
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59 %

38%

19 %

31%

18 %

29%

ADULTES (18 ans et plus) ADULTES (18 à 34 ans)

TÉLÉVISION APPAREIL MOBILE ORDINATEUR

Source: thinktv, nlogic, omniVu, mars 2018

les consommateurs accordent une 
plus grande attention à la télé 

e t  s o n t  m o i n s  s u s c e p t i b l e sd e  r e g a r d e r  l e s  p u b l i c i t é s  s u r  l e s  a p p a r e i l s  m o b i l e s
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Q : Lequel de ces types de publicité vidéo êtes-vous le plus susceptible de regarder? Le moins susceptible de regarder?



Q: Parmi les médias suivants, LEQUEL présente les publicités qui vous semblent les plus engageantes? les plus influentes? 

les publicités télé sont les plus
engageantes et influentes
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P l u s  d e  C a n a d i e n s  d i s e n t  q u e  l e s  p u b l i c i t é s  t é l é  s o n t  l e s  p l u s  e n g a g e a n t e s  e t  i n f l u e n t e s  
c o m p a r a t i v e m e n t  a u x  a u t r e s  m é d i a s

42 %

40%

31 %

33%

10 %

12 %

6 %

8 %

4 %

2 %

engageantes

influentes

Télévision

Internet

Radio

Journaux

Affichage Extérieur

Source: thinktv, Attention in Advertising

ADULTES (18ans et plus)

thinktv.ca/research/attention-in-advertising/
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les publicités télé sont les plus dignes de confiance
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Q : Parmi les médias suivants, LEQUEL présente les publicités qui vous semblent les plus dignes de confiance?

télévision

internet

radio

journaux

affichage extérieur

ADULTES (18 anset plus)

{ƻǳǊŎŜΥ άwŜǇƻǊǘΥ /ƻƴŎŜǊƴ ŦƻǊ CŀƪŜ bŜǿǎ ƛǎ wŜŀƭέ

e t  l e s  p u b l i c i t é s  e n  l i g n e  s o n t  l e s  m o i n s  d i g n e s  d e  c o n f i a n c e

LE MOINS LE PLUS

thinktv.ca/research/fake-news/
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la génération numérique est celle qui fait le 
moins confiance aux publicités sur internet

e t  l e  p l u s  c o n f i a n c e  a u x  p u b l i c i t é s  t é l é

Q : Parmi les médias suivants, LEQUEL présente les publicités qui vous semblent les plus dignes de confiance?

Les moins dignes de confiance?

télévision

journaux

affichage extérieur

radio

internet

LE MOINS LE PLUS

{ƻǳǊŎŜΥ άwŜǇƻǊǘΥ /ƻƴŎŜǊƴ ŦƻǊ CŀƪŜ bŜǿǎ ƛǎ wŜŀƭέ

ADULTES (18 à 34ans)
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thinktv.ca/fr/research/fake-news/
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51%
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48%
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34%

29%

20%

19%

15%

Broadcast TV news

Print newspapers

News radio

Cable news

Newspapers' websites

Talk radio

Online-only news publications

Social media

Facebook

Twitter

18+

18-34

TV news content is the most trusted

Lƴ ŀƴ ŜǊŀ ƻŦ ŜǊƻŘƛƴƎ ǘǊǳǎǘ ƛƴ ƴŜǿǎ ƛƴǎǘƛǘǳǘƛƻƴǎΣ /ŀƴŀŘƛŀƴǎ ƻǾŜǊǿƘŜƭƳƛƴƎƭȅ ǘǊǳǎǘ ΨǘǊŀŘƛǘƛƻƴŀƭΩ ƴŜǿǎ ǎƻǳǊŎŜǎ 
o v e r  d i g i t a l  o n e s ,  w i t h  e v e n  M i l l e n n i a l s  b e i n g  2 . 5 x  m o r e  l i k e l y  t o  t r u s t  B r o a d c a s t  T V  n e w s  t h a n  w h a t  t h e y  
s e e  o n  s o c i a l  m e d i a .
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Source: RTDNA Canada, Ipsos, Trust and Confidence in News sources, May 2018



lôeffet de rémanence dôune publicit® télé est 
celui qui croît le plus rapidement

et qui dure le plus longtemps

PEBs

TÉLÉVISION

RADIO

MÉDIAS NUMÉRIQUES

MÉDIAS IMPRIMÉS

Semaine1 Semaine2 Semaine3 Semaine4 Semaine5 Semaine6 Semaine7 Semaine8 Semaine9 Semaine10

Lôeffet des publicit®s t®l® cro´t avec le 
maintien de la diffusion de la campagne

Lôeffet des publicit®s 

numériques et imprimées 
diminue après 2 semaines

Lôeffet des 
publicités télé dure 
le plus longtemps

{ƻǳǊŎŜΥ άwŜǇƻǊǘΥ ¢ŀǊƎŜǘ ǘƘŜ ό²ƘƻƭŜύ aŀǊƪŜǘέ
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http://thinktv.ca/research/target-the-market/


les enterprises num ériques augmentent leurs
d épenses t élé
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2013 2014 2015 2016 2017

ENTERPRISES LIÉES À INTERNET
(000,000 $)

Notamment:

l e s  d é p e n s e s t é l é  d e s  e n t e r p r i s e s  l i é e s à  i n t e r n e t  o n t d o u b l é a u  c o u r s d e s  4  
d e r n i è r e s a n n é e s

Dépensestélédes

50,4

66,0

84,9
91,9

105,7



création de la demande

les publicités télé encouragent 
les consommateurs à passer à 

lôaction
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« Quand on fait une campagne télévisée 
intense, les ventes et la notoriété du produit 
augmentent. 

Il faut deux semaines de publicité dans les 
m®dias num®riques pour obtenir lôimpact 
dôune seule journ®e ¨ la t®l®vision.» 

Rich Lehrfeld
V.-p. principal, Marketing mondialde la marque et Communications, American Express


